— 1 —

关于印发《2025年长宁区长期护理保险工作要点》
的通知

各街道办事处，新泾镇政府，各社区卫生服务中心，各长护险定

点机构：

现将《2025 年长宁区长期护理保险工作要点》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻执行。

上海市长宁区医疗保障局

2025 年 3 月 13 日

2025 年长宁区长期护理保险工作要点

2025年，长宁区长期护理保险工作将深入贯彻落实党的二十

大和二十届二中、三中全会精神，坚持以人民健康为中心的发展

理念，全面对接全国统一的长护险制度部署要求，按照本市实施

细则，围绕评估、服务等关键环节，不断完善管理与监督，致力

推动本区长护险试点工作的标准化、规范化发展。

一、工作目标

（一）支付更便捷高效。深化长宁“长护险服务一件事”应

用场景建设，拓展便捷化服务渠道，在“随申办”长宁旗舰店平

台开通长护险支付功能，实现长护险结算“零跑动”。

— 2 —

（二）服务更精准到位。持续完善护理计划制定团体标准贯

标工作，不断提升护理服务与护理对象需求的匹配度，确保服务

精准、有效。

（三）评价更科学客观。探索建立长护险护理服务品控体系，

制定服务评价标准，保障长护险服务质量和市场健康发展。

（四）品牌更优质可靠。鼓励和支持护理机构在服务规范、

质量管控、队伍建设等方面创新实践，培育具有带动力的优秀护

理员团队，打造具有长宁特色的居家护理服务品牌，提升社会认

知度和影响力。

二、工作任务

（一）深化“长护险服务一件事”内涵及功能。探索拓展长

护险“一网通办”应用场景，搭建“长护险服务一件事”统一结

算服务平台，努力实现申请人足不出户即可完成长护险的申请、

评估和自费费用结算，支持长护险与养老金融互动发展。

（二）深化失能评估与护理需求评估相融合。年内，按照本

市家庭医生签约服务规范要求，将家庭医生签约服务与长护险评

估有效融合，激发家庭医生主动服务活力，提升评估质量。探索

将护理服务需求评估有机地嵌入到失能等级评估中，加强护理计

划制定的科学性和针对性，推动失能等级评估与护理服务需求的

有效衔接。同时，建立护理服务计划执行监督机制，定期对护理

服务计划的执行情况进行检查和评估。

（三）探索建立护理服务品控体系。制定长护险护理服务品

控体系的标准和规范，进一步提升护理服务的质量、安全性和客

— 3 —

户满意度，同时降低护理风险，运用大数据、移动互联网、人工

智能等技术手段，实现护理服务的数字化分析、智能化管理，确

保长护险下的护理服务质量和效果得到有效提升。

（四）聚焦队伍建设与服务管理。稳步推进照护队伍专业化

和职业化进程。组织开展第四届全区护理服务技能大赛，加强标

准化培训。积极畅通职业发展通道，年内联手区人社等部门探索

选树一批长期照护师“首席技师”，提升护理员职业荣誉感和归属

感，为制度稳健实施提供支撑。加大对长护险服务机构的年度履

约考核和考核结果应用，充分发挥协议的激励约束作用。持续完

善机构星级评定工作，加强和规范热线办理措施，组织开展“一

站一品”特色护理站建设，对各机构特色护理服务内容予以重点

扶持和宣传，形成品牌亮点，实现个性化发展。

（五）加强监管与考核。加强对长护险服务机构的日常监管，

依托第三方机构对护理服务加大抽样调查的力度。建立健全违规

问题处理机制，对查实的违规问题，除追款和罚款外，进行全区

通报批评。定期开展长护险服务机构考核评估工作，将考核结果

与机构星级评定、费用结算等挂钩。持续加强联合监管力度，对

长护险服务数据进行实时监测和分析，及时发现和解决问题。

（六）加大宣传力度。结合《上海市医疗保障条例》的施行，

依托“上海长宁”、“长宁医保”以及各街镇的微信公众号等新媒

体加大政策宣传力度。持续打造“宁”有“医”靠宣传品牌，以

“医保政策社区课堂”为抓手，提高老百姓对长护险政策的知晓

广度和认知深度。线上与线下融合开展宣传和解读，引导长护险

— 4 —

市场健康发展。

2025 年以构建更加完善、高效、便捷的长期护理保险服务体

系为抓手，强化数字建设提升服务效率，强化监管考核确保服务

质量，强化服务品控提高失能家庭对长护险服务的满意度和获得

感，通过全社会的共同努力，推动长护险工作取得更加显著的成

效，为老年人的晚年生活提供更加坚实的保障。